Plura quae hic commemorari possint, chartae angustia omittere iubet. In Graeciam nunc nauigandum est, omnis elegantiae ac τοῦ κελοῦ vnicam

Q 3

magi-

*) Herodot. II, 125. Diodor. I, 64. Si Graecos scriptores communi talento vsos esse dicendum est, fiunt hinc I, 859. 800. thaleri; sin Aegypto, quod minarum atticarum LXXX est, 2, 462, 400 thaleri.

***) Si Aegyptiacam, adeoque maiorem, quam modo posuimus, aestimationem admittas, in singula capita singulis mensibus $19\frac{9}{12}$ Pf. singulis vero annis 19 Gg. 9 Pf. circiter erogatum fuit. (Egit de his eodem fere modo post illa acutissimus de Pauw *Recherches philos. sur les Egypt.* p. 76. T. I. p. 322. T. II.)

magistram, atque adeo simplicitatis, sine qua nihil pulchrum esse potest, non indiligentem commendatricem. Et Athenae quidem, habuere eae etiam ferioribus temporibus ac corruptis ciuitatum moribus laudem eximiae frugalitatis; qua de re praeclarus Luciani locus est *); multo tamen maior ille paupertatis amor iis temporibus fuit, cum descriptae aequaliter fortunae tanto validius luxuriae frenum iniicerent. Cibus quidem ordinarius panis erat siue sub cinere siue in furno coctus, aut maza e farina fale subacta, piscis cum falsamentis, paucae carnes, infinita porro placentarum genera, quo cibo mirum quantum delectabantur, cum bellariis in mensis fecundis. In Amphidromiis, quod festum erat Atheniense, quo se inuicem quam lautissime exciperent, opiparae talis coenae apparatus a vetere Comico enarratur: segmenta casei chersonesitae tosta, brassica cocta, cum oleo, pectuscula agnorum pinguium, turdi cum piscibus et calices meraciores **). Rideas, si, quae apud Aristophanem et Athenaeum ***) ad luxum referuntur, cum profusis beatorum nostrorum coenis compares: carnem puta leporinam, colostrum et caseum inde pressum ****); mel, ficus, lactucas, oliuas; modo corollae, flores, cithara et vnguenta ad manum essent. Atqui iam tum Xenophon ex commerciis et mercatu maritimo Italiae, Cypri,

*) Lucian. Nigrin. l. 12. 13. Chionis Epist. VI,

***) Eubulus ap. Athen. II. p. 65.

****) V. lib. XIV. p. 640. it. Aelian. V. H. I, 18. IV, 22.

*****) V. Aristoph. Vesp. 107. 108.

Cypri, Aegypti, Lydiae, Ponti et Peloponnesi delicias eo confluisse querebatur *).

In quo tamen inprimis mirabilis vitae εὐτέλεια veterum conspicua fuit, est vestitus reliquique vitae cultus simplicitas ac potius tenuitas. Ἰμάτιον et χιτῶν, pallium et tunica, eaque e lana et quidem natiui coloris, nec multiplicem vestium copiam, nec ambitiosam mutationem admittebat. Pauperes ac philosophi solo pallio, eoque vsu trito, τριβώνιον appellabant, contenti, si sordes contraxisset, illud fullo-num opera lauandum, interpolandum ac poliendum curabant. Vnum fere patri familias, interdum et matri, satis visum fuisse, nota de Socrate narratio docet. Vestitu quidem et habitu Athenis neminem e ciuibus quicquam habuisse, quo a seruo aut aduena discerneretur, diserte narrat Xenophon **). Si qua hac in re esset luxuria, ea ad mulieres pertinebat. Floridas iis, flauas, ac purpureas vestes ***)) cum aliis ornamentis in deliciis fuisse, negari nequit; nihil tamen est in eo luxu, quod cum nostra elegantia comparari possit. Domus priuatorum nihil splendoris ac ne ornatus quidem habebant. Dicaearchus, qui Ptolemaei Lagi tempore floruit, Athenas ita describit ****), vt via ad eas amoena perueniri dicat;

Q 4

omnia

*) De Athen. Rep. c. II, 7.

**)) De Athen. Rep. c. I. §. 10.

***)) Ἀνθήρα. ἐξηγητισμένα ἱμάτια. κροκωτά. conf. Aristoph. Lyfistr. 42. seq.

****)) De Statu Graec. p. 8. in Geograph. Gr. min. T. II. editum olim (1589.) fragm. a Stephano; qui etiam *dialogum*

omnia vndique cultu suo mansuetioris vitae amoenitatem et vbertatem ostendere; at vrbem ingresso domus occurrere plerasque εὐτελείς, paucas elegantes; vt primo adspectu dubitaret hospes, essentne hae nobiles illae Athenae? mox tamen, aedificiis publicis conspectis, facile, vt crederet, adduci. Locus est Demosthenis *) in quo, si quis Aristidis, Miltiadis et reliquorum magnorum virorum aedes intueatur, nihil eas vicina quaque domo splendidiore reperiri ait, cum tamen ii ipsi magnificentissimis templis aliisque aedificiis vrbem ornassent. Omnino priuatarum aedium parum gratus aut speciosus adspectus esse debuit: si quidem gradibus ad eas adscendebatur; ambiebant praemunitiones **); prominebant superiores aedium partes, ὑπερῶα, in vias publicas proiectae; fores aperiendo extrorsum vertebantur ***). Nec vias aut expeditas et latas, aut bene descriptas fuisse ex Aristotelis loco ****) suspicamur, in quo antiquos in describendis domibus ac viis rationem quam maxime impeditam sequutos esse narrat, vt,

facto

logum Dicaeàrchi Sympractorem adiecit; cuius tamen lectio parum fructus affert; odiosa prolixitate, quam dialogi habere solent, insuper taedium faciente.

*) Olynth III. p. 23. C. ed. Colon. Allobr. (p. 35. ed. Reisk. add. *περὶ συντάξεως* p. 174.)

***) Προφράγματα. nos *Stacketen*. saepimentum vallis factum

****) Aristot. de cura rei famil. lib. II, c. I. p. 684. A. T. III. Par. De prominentiis aedium in vias publicas cf. Polyaen. III, 9, 30.

*****) De rep. VII, c. II. p. 586. C. (sic et Goguet l. c. T. V. p. 335.)

facto ab externis in urbem impetu, urbeque ab hostibus capta, tanto difficiliores essent exitus. Suppellectile autem quam vili et parum copiosa vti sint Graeci, ex Xenophontis loco disci potest *). Cum in omnem itaque cultum tam parum impendendum esset, agri quamuis angusti prouentu vitam tolerare poterant. Non itaque est, quod mireris, e Solonis legibus, adeoque centum ante pugnam Marathoniam annis, populo in quatuor classes descripto, primae classis, adeoque diuitum, censum D. medimnos annui reditus fuisse; nam ita accipiendum esse videtur, quod Plutarchus memorat, in ea classe fuisse τοὺς ἐν ξηροῖς ὁμοῦ καὶ ὑγροῖς μέτρα πεντακόσια ποιοῦντας, qui tantum iugerum haberent, vt prouentus ex agris annuus siue tritici et frumenti, siue olei ac vini, D. medimnos, h. e. bis mille fere Brunsvicensis *Himten* (seu CCCXXXIII. mensuras *Malter* dictas) conficeret **). Sicyone quantum possiderent ii, qui diuites haberentur, ex eo colligatis. Aratus, cum exules LXXX. a Nicole eiectos cum D. aliis reduxisset, erant autem hi e ditioribus, quorum agri aliis aut dati aut venditi erant, vt ortam ex eo, quod hi agros suos repetebant, contentionem componeret, CL. talenta contulerat, quibus aut redimeretur aut compensaretur cuique sua possessio. Si rationes nostro more subducas, diuitum horum fundi, CCC. circiter thaleros quisque, aestimati sunt ***). Partim itaque possessionum aestimatio illa

Q 5

aeta-

*) De re dit. Athen. c. IV, 7.

**) V. Arbuthnot. p. 196. comparato cum eo grauiissimo auctore *Hausvater* Tab. II. post p. 598.

***) Nam 150. talenta, si seuerè agas, efficiunt nostris numis thaleros 174356. Si aequas portiones numeres,

aetate esse debuit nostrae aetati prorsus dissimilis, partim valde parco victu contentos fuisse necesse est, quibus prouentus ex agro quantumuis angusto satis magnus esset. Athenis tenuis fortunae homines ac serui in diurnum victum choenice tritici se tuebantur *).

Apud Romanos nolo recoquere antiqua illa feruere moris exempla, quod *bina tunc iugera populo Romano satis erant, nullisque maiorem modum attribuit Romulus* (Plin. XVIII, 2. vbi plura in eam rem sunt) vnde si familia se sustentasse fertur, ad horti morem cultum

317 thal. vnaquaeque est. Est autem narratio apud Plutarchum in Arato p. 1031 sqq. Cic Off. II, 23. Potuere tamen agri isti esse satis magni, neque ex eorum aestimatione iudicium fieri potest. Vniuersae Atticae, agrorum domuum ac fortunarum omnium, aestimatio intra 5750 talenta h. sex circiter millena millia nostra, cenfebatur. v. Polyb. II, 62. cum quo conferendus Demosth. de classibus p. 74. C.

*) (Choenix erat pars quadragesima octaua medimni; medimnus Atticus quatuor modios Romanos, adeoque totidem fere mensuras nostras *Himten* dictas, exaequabat; huius mensurae duodecima pars choenicem aliquantum superare potuit. Iam si tritici modium L. libris censeas, choenix ad IV. libras fere efficiet panis cocti; quod sane satis esse potuit ad explendum ventrem. Enimvero diligentiore haec ac subtiliore indigent calculo: est enim discrimen inter pondus granorum, farinae ac panis cocti ex eadem mensura frumenti. Arbuthnot aequiparat choenicem Anglicae mensurae *Pint*; olim choenicem binis libris et librae quarta parte aestimabant viri docti, vt Hostus). Alio tempore diuersa choenicis ratio fuit, vt viri docti satis docuere. Itaque mensuram diuersam Theophylasti Simocattae tempore fuisse dicendum est, qui *binas choenices* diurnum ad mensum tum, fuisse narrat. Epist. LXXVII.

cultum agrum fuisse necesse est, eumque soli fertilissimi, prouentusque vberissimi. Forte nostris patribus familias non difficilis res erit ad iudicandum, si apposuero, quod Columella habet lib. II, 9, 1. *Iugerum agri pinguis plerumque modios tritici quatuor, mediocris quinque postulat; adorei modios nouem, si est laetum solum; si mediocre, decem desiderat.* Plinii autem verba sunt (lib. XVIII, 24. f. 54.) *Serere in iugera temperato solo iustum est tritici aut siliginis modios quinque, farris — modios X. hordei VI.* Pone nunc multiplicationem feminis, quam bono agro consentaneam existimaueris, fac septenam, qualis iis in terris vulgo haberi solet; et habebis prouentum duorum iugerum annum: nec tamen mente dimittendum, spectare haec loca ad seriora tempora, cum iam dudum septem iugera singulis diuiderentur *). Iam porro feruorum demensum diurnum binarum ac trinarum librarum, in graui opere, interdum adeo quinarum farris erat **). Itaque cum libra Romana paullo

*) (Duo iugera familiae alendae sufficere potuisse, post haec negatum vidimus ab auctore libri: *de la Felicité publique* T. II. Sect. III. c. 5. Sed primo mirari libet negatum videre, quod factò ipso declaratum satis est; tum peccat auctor in iugeri modo definiendo; tandem ad alendam familiam plus postulat frumenti, quam satis est. In singula capita per annum mensuras (*Septiers* dictas, 25. l. 30. librarum singulas.) distribuit *tres*, at *duas* omnino sufficere docuit *Messance Recherches sur la population d' Auvergne etc.* 1766. p. 286. Sed dubitationem sustulit *Süssmilchii* acumen c. 15. To. II. p. 26. sq.)

***) Cato de RR. 56. *Familiae cibaria: qui opus facient, per hyemem (in mensem) tritici modios IV.* (h. intra libras LXXX. et C. Plinius XVIII, 12. *Italicum triticum*

paullo minoris ponderis esset, quam libra Troica, multoque adeo magis quam vulgaris nostra libra, parviore victu talem feruum, quam operarium apud nos, cuius demensum trium nostrarum librarum panis esse solet, se sustentasse necesse est. At huic porro nostro operario butyri, lardi, leguminis, carnis, farti, cereuisiae admensum dandum est; cuiusmodi nihil plane feruo Romano praebebatur: sed pulmentarium vilissimum, lora et certo anni tempore vinum; olei in annum quarta pars amphorae, seu XX. librae, cum salis modio *). Inutili autem feruo vnam libram praebitam fuisse ex Horatio colligas, et XII. Tabularum auctoritate nexis libra farris in diem decernitur. Ex quo simul intelligi potest, quomodo tantus feruorum numerus Athenis **) ac Ro-

cum grauius pondere esse ait, et ad libras XXV. interdum modium pendere. De granis autem haec accipienda sunt) *per aestatem modios IV. S.* (quater nos femissem.) *Villico, villicae epistatae, opilioni, modios III.* (forte, quoniam illis pulmentaria et opsonia praebantur) *Compeditis* (feruis, qui in vinculis habentur, adeoque grauiissimum opus faciunt, nec quicquam opsonii accipiunt) *per hiemem panis P. IV.* (pondo quaternas in dies, adeoque in mensem CXX. libras.) Apud eosdem Romanos, cum rerum pretia aucta essent, *quinque modios et quinque denarios* in mensem feruus, sed qui mimus esset, accipiebat. Seneca Ep. 80. (Dimensum militum haud multum abludit; nam in mensem fuit IV. modiorum tritici, quos libras Gallicas LX. pondo fuisse apud *Le Beau* To. XLI. *Hist. de l'Acad. des Inscr.* p. 137. sq. legas; sed vir doctus medimnum georgicum, qui sex modiorum erat, arripuit, pro Attico, qui tantum IV. modiorum fuit.)

*) Cato R. R. 57. 58.

**) Athenaeus VI, 20. p. 272.